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J, Ve atmete Ek. Kon. valiutoms stabilizuoti planą
VOKIEČIŲ - AUSTRŲ SAMTY- 
KIA VIS DAR TEBEAŠTRĖJA.

Iš Vienos pranešama, kad šio 
men. 14 dieną tapo ištremtas iš 
Austrijos vokiečių pasiuntinybės 
Jarnautojas ir austrų fašistų va
das HabichL Iki vokiečių sienas 
jį palydėjo sustiprintos policijas 
būrys.

Kaip represalija už Ilabichto iš 
trėmimą, vokiečių vyriausybė iš 
trėmė iš Vokietijos Austrijos atfa 
še Berlyne Erwin Wassenbackhą.

Anglų laikraščiai rašo, kad 
austrų - vokiečių santykiai taip 
pablogėjo, kad austrų vyriausybė 
yra pasiryžus šauktis Anglijos, 
Prancūzijos ir Italijos pagel bos.

JUNGT. VALST. GAUS TIK MA 
ŽĄ NUOŠIMTI SAVO SKOLŲ.

Iš 143 milijonų 605 tūkstančių 
294 dolerių karo reparacijų, ku
riuos J. Valstijos turėjo gauti š. 
m. birželio 15 dieną, tegaus tik 
apie 10 milįjonij. dolerių. Po ilgų 
derybų Anglija galutinai pareis 
kė, kad negalinti mokėti daugiau 
kaip apie 7 milijonus dolerių. Šis 
Ropseveltx)-nąsi lmdimas^eiiaV> 
pozicijos tarpe sukėlė didelių -pro 
testų. Vienintelė šalis kuri sumo
kėjo visą sumą tai Suomija. Gi
Anglija, Italija, Latvija ir Čeko
slovakija sumokėjo tik po mažą 
dalį o Prancūzija, Belgija, Lenki
ja, Estija, Vengrija, Lietuva, Ru
munija ir Jugoslavija visai nieko 
nemokėjo.

REVIZUOS UBUOS SIENAS.
Grįždamas iš Londono prancūzų 

ministeris pirmininkas E. Dela- 
dier, pareiškė spaudos atstovams 
kad yra labai patenkintas Londo 
no derybomis, nors galutini rezul 
tatai paaiškės tik po aštuoneto 
dienų. Kasi ink pasklidusių gandų' 
apie susitikimą su Mussolini, pa
reiškė, kad toks pasimatymas į- 
vyks pasirašant keturių valsty
bių paktą, nes jo pasirašyti vyks 
pats Deladier. Tuo pačiu laiku 
manąs susitikti ir su Hitleriu. 
Specialus Deladier - Mussolini su 
sitikimas įvyks Šveicarijos terito 
rijoj, kur bus svarstomi kai ku
rie labai svarbūs italų. - prancū
zų reikalai. Jų tarpe perrevizavi- 
mas Tuniso - Libijos sienų, kur 
bus priskirta Italijai platesni ir 
derlingesni tos kolonijos plotai.

NEĮSILEIS VOKIEČIŲ 
LAIKRAŠČIŲ.

Vokiečiams uždraudus įvežti 
kai kuriuos čekoslovakų laikraš
čius,. Už tai Čekoslovakijos 
tarė neįsileisti 98 vokiečių laikraš 
Šių, jų tarpe „Tageblatt“ ir „Vos 
sischc Zeitung“. Vokiečių atsto
vas Pragoję pareiškė čekoslova
kų užsienių reikalų ministeriui 
protestą.

KARO STOVIS AUSTRIJOJ
Austrų fašistams metus 3 ranki 

nes granatas į grįžtantį iš užsiė
mimų „Heimwehr“ būrį tapo su 
žeista 30 asmenų, iš kurių 16 la
bai sunkiai. Del įtemptos padėties 
vyriausybe paskelbė karo stovį ir 
visai uždarė visas fašistines or
ganizacijas.
ATIDÊS MUSSOLINI PAKTO 

PASIRAŠYMĄ.
Keturių valstybių pakto pasira 

žymas, kuris su didžiausiomis ce
remonijomis turėjo tįvykti šią sa
vaitę, del kai kurių kliūčių iš 
Prancūzijos pusės, atidėtas, toli
mesniam laikui.
SOVIETAI IEŠKO LAKŪNO J. 

MATTERN.
Sovietų vyriausybė pasiuntė ry 

tų Sibiro aviacijos bazėms ir O- 
chotsko bei Beringo jurose esan
tiem laivams instrukcijas ieškoti 
dingusio tame rajone be žinios J. 
Valstijų lakūno J. Mattern.

NAUJAS „REKODMANAS“
I Čile orlaiviu atskrido angly 

tautybės r,piliėtian Conrad Nigu- 
dst, kxir^x<9^^ tik 3 mėnesių am
žiau. Tai pirmas kūdikis perskri
dęs orlaiviu Kordiljerų kalnus.

HITLERININKŲ TERORAS VOKIETIJOJ
l visas kaimynines valstybes, o 

ypatingai į Prancūziją kiekvieną 
dieną atvyksta desėtkai komunis
tą, socialistą, dekomratą ir kitu, 
kuriems pavyksta prasprukti pro 
rudamarškinią policijos stropiai 
saugojamas Vokietijos sienas.

Jie puikiai apiplėšia trečiojo 
Reicho atmosferą; jie apsako bar 
bariškus įvykius, užmušimus, kan 

• kynes, ką patys savo akimis regė 
jo, arba patys patyrė. O gal jie 
perdeda? Bet imant padėti bend
rai, negali jos blogiau apibudinti 
negu tikrumoje yra, nes jei vieną 
įvykį apsakydami jį ir išpučia, 
tai yra šimtai ir tūkstančiai kitą 
¡vykią, atliekamą slaptai, kuriu 
nei jie, nei mes nežinome.
Negalėdami aprašyti visu tą jvy 

kią, kurios pabėgėliai apsako, 
pravartu paminėti nors kai ku
riuos, labiau charakteringus.

MIRTINAS KARAS 
ŽYDAMS.

Berlyne, Leipciger gatve, vidu
ry dienos ramiai sau eina senas 
rabinas. Staiga iš užkampės at
vykstą keli hitlerininkai, iššaupa 
kelis šūvius, rabinas vietoje krin
ta. žmogžudžiai pranyksta. Nie
kas neišdrįsta protestuoti. Už ke
leto minučią atvyksta raudonojo 
kryžiaus vežimas ir lavoną nuve
ža.

Wornes miestely hitlerininkai 
suima tris žydą šeimynas ir grą
žindami įvairiais kankinimais pri

ROOSEVELTAS NEKLAUSO 
SVETIMŲ PATARIMO.

J. Valstijų prezidentas ir turtų 
ministeris Woodin atsisakė pri
imti Ekonominės Konferencijos 
patiektą planą valiutos stabiliza
vimui. *
Roose veltas pasirašė tris pró jok 

tus suteikimui darbo milijonams 
bedarbių. Svarbiausias iš tų pro
jektų yra industrijos atstatymas 
ir tam reikalui skoriama 3.300 mi 
lijonų dolerių. **

Kansas City, J. Valstijose kul
kosvaidžiais apsiginklavę „gangs
teriai“ mėgino atimti iš policijos 
vežamą į kalėjimą jų draugą F. 
Nash. Susišaudymo metu nukau
ta Nash ir keturi policininkai.
PROFESORIAI PRAŠO PREZI

DENTĄ PRIPAŽINT SSSR.
35 Jungtu Valstiją profesoriai 

ir mokslininkai, universitetų ir ki 
tokių įstaigų vedėjai įteikė pre
zidentui Rooseveltui laišką, pra
šantį pripažinti Sovietų Rusiją 
užmegsti kuo artimiausius ekono
minius ir politinius ryšius.

Po pareiškimu pasirašė profeso 
riai, mokslininkai/ TAšytojai, -įvai
rių aukštų mokslo ir šiaip didelių 
įstaigų vedėjai.

verčia jaunus žydukus, mušti į 
veidą savo tėvus, kol tie tpsipila 
krauju.

Miunchene, vienas senas ir žy
mus advokatas žydąs protestuoja 
prieš policijos terorizmą. Policija 
jį sulaiko, muša, iškerpa kelinią 
užpakalinę dalį, suriša užpakaly 
rankas ir prikabinę prie krūtines 
popiergalį su užrašu: „Aš dau
giau prieš policiją nesiskąsią“ jį 
vedžioja eentralinėmis miesto gat 
vėmis.

Berlyne hitlerininkai okupavo 
žydą religinį centrą. Žydus atlei
do iš administraiyvią įstaigą, ra
dio stočią, teatrą, orkestrą. Ad
vokatams žydams atėmė teisę gin 
ti bylas. Gydytojus žydus atleido 
iš miesto valdybos medicinos įstai

NEAPLENKIA
N£ KATALIKŲ KUNIGŲ

Dortmunde, vidunaktį įsiveržu
si rudamarškinią policija į kata
liką kunigo Otto Hoch butą, jį 
sunkiai sužeidė.

Nepaisant, kad stambesni Hitle 
rio valdžios šulai .„flirtuoja“ su 
Vatikanu, žadėdami net speciales 
sutartis sudaryti, eiliniams hitle
rininkams leidžiame persekiot de 
mokratiškesnius kataliką veikė
jus, lygiai taip pat; kaip persekio 
jami žydai ir Markso pasekėjai.

PERSEKIOJA
IR INTELEKTUALIUS.

Intelektualią ašmeną persekio

LATVIJOJ PALEIS MOTERIS I 
IŠ TARNYBŲ.

Latvių seimo sociales apsaugos 
komisija trečiu skaitymu priėmė 
įstatymų del moterų tarnautoji,i 
paleidimo. įstatymas skamba: 
„Jeigu vyras ir žmona tarnauja 
valstybės ar savivaldybės įstaigoj 
ir vienas iš jų gauna 350 latų (a- 
pie 700 lit.) per mėn., antras turi 
išstoti iš tarnybos“. Kitas įstaty
mas priimtas, kuriuo einant, jei
gu tarnautojas turi dvi ar dau
giau tarnybų, gauna tik pusę pa
grindinio atlyginimo.

RUSIJA GALI DARYTI DIDE
LIUS UŽPIRKIMUS.

Ekonominėj Konferencijoj Lon 
done Sov. Rusijos delegatas Litvi 
novas pareiškė, kad jei Sov Rusi
jai būtų suteikta ilgametinė pas
kola, tai ji padidintų savo užpir
kimus dar tūkstančiu milijonų 
dolerių.

AMERIKOS DEFICITAS.
Per pirmus 9 biudžeto mėne

sius deficitas pasiekė 1 milijardą 
600 milijonų dolerių. To deficito 
svarbiausioj "■priežastys yra žy-, 
mūs muitinių pajamų ir mokesčių 
sumažėjimas.

jimas prasidėjo dar prieš Hitle
rio valdžios rinkimus.

• Das prieš sausio 30 dieną buvo 
areštuoti: Kari Ossietsky laikraš 
čio „Weltbüne“ redaktorius, Ot
to Lehmann - Rüssbuldt, „la In
ternacionale Sangrante des Ar- 
mements“ autorius ir advokatas 
Apfel. Po rinkimą jie buvo taip 
žiauriai kankinami, kad adv. Ap
fel stengėsi nusižudyti, o Ossiets- 
kini, mušdami revolveriu į burną, 
po vieną išmušė visus dantis.

Intelektualią asmenų persekio
jimas prasidėjo visoje šalyje.

Breslau miesto teatro vedėją, j- 
siveržę vidurnaktyje į butą penki 
rudamarškiniai, išsitempė į arti
mą miškelį ir ten žiauriausiai nu
kankinę paliko.

Vienas rašytojas, kuris išbuvo 
areštuotas tris dienas ir tapo pa
leistas dėka ministerio Neurath 
intervencijai, Štai ką pasakoja

„Vidurnakty mane pažadino 
smarkus spardymas j duris. Duris 
atidarius stovėjo keturi hitlerin
inkai. Kol vienas tikrino mano as 
mens dokumentus, kiti iškraustė 
kišenes, paėmė piniginę ir laikro
dį. įstūmė mane j uždaromą ąu- 
tomobilj, kuriame jau buvo pri
grūsta apie dvidešimt astiieną.

Atveža į „Rudąjį Namą“ Mül
ler gatvėje.

Mus išrikiuoja vienas hitlcrih- 
inką karininkas. Užsidega -cigarą

( Tąsa 2 puslapy).

AUSTRIJA IEŠKO PASKOLOS.
i Paryžių atvyko Austrijos kan 

rietis Dolfuss tartis del suteikimo 
Austrijai paskolos. Prancūzų par 
lamento socialistai griežtai prie
šingi tokiai paskolai, o finansis- 
tai tvirtina, kad šį austrų prašy
mą rems ir T. Sąjunga. Paskolą 
sudarytų: Anglija 100 milijonų 
austrų šilingų, Prancūzija ir tiek 
pat. Šveicarija 8 milijonus ir ki
tos valstybės po mažiau.

NAIKINS KAVOS MEDELIUS .
Brazilijoj yra 2 milijonai 600 

tūkstančių kavos medelių. Pro
dukcija yra didelė. Išparduoti vi 
sos kavos Brazilija negali. Del to 
užsienių rinkoj kavos kaina buvo 
smarkiai nukritusi. Sumažinti ka 
vos produkcijai buvo- naudoja
mos visokios priemonės, skandino 
jūroje, degino, uždraudė sodinti 
naujus kovos medelius. Ir vis del 
to kavos perviršius didelis. Dabar 
sugalvotas naujas būdas mažinti 
kavos produkcijai, kuris yra kol 
kas svarstomas. Manoma sunai
kinti pusę kavos medelių.

Ne tik Brazilijoj kavos yra per 
daug, bet visante pasauly visokių 
gėrybių perviršius, bet jomis ne
gali naudotis darbininkai, kurio
pusbadžiu gyvena.

KIEK PARAGVAJUI KAINUO-
JA KARAS.

Bolivijos dienraštis „La RazoiV 
rašo, kad sulig oficialią apskai
čiavimą, Paragvajus iki šiam lai
kui išleido karo reikalams 15 mi
lijoną dolerią, bet neparašo kiek 
išleido tam pačiam reikalui Boli
vija.

PAJUOKĖ VOKIEČIUS.
Ekonominėj konferencijoj Lon 

done įvyko reikšmingas inciden
tas tarp rusą ir vokiečią delega- 
ny. Vokiečią delegatas Hugenber 
gas patiekė Konferencijos pirmin 
inkui memorandumą, del grąžini
mo Vokietijai buvusią jos koloni 
ją Afrikoje ir del praplėtimo sa
vo sieną rytuose; tuo paliesta So
netą Rusija. Sov. delegatas^Litvi 
novas griežtai ir su ironija atsa
kė, kad šiuo memorandumu Vo
kiečią vyrausybė pastatė save pa 
juokai; girdi gal memorandumo 
autorius norėjęs suteikti konfe
rencijos delegatams komiško juo 
ko. Šis Litvinovò pajuokimas vo
kiečiams labai ‘nepatiko, vienok 
memorandumas tuojąns tapo su
naikintas.

KAS GIBRALTARO TUNELI.
Ispaną valdžios atstovas išvy

ko į Gibraltarą, pasitarti su tech
nikais pravedimui tunelio Gibral 
taro sąsiaurio apačia. Užbaigus 
priruošiamus darbus, manoma - 
kad grent prasidės paties tunelio 
kasimas.

SEKMADIENI, birželio 25 d. D-ja “LIETUVA” rengia ŠOKIŲ POPIETI salone “JOSE VERDI”
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KOLONIZACIJOS KLAUSIMAS
Mūsų Spaudoje

Prieš didįjį karą Lietuvos liaudies prieauglis ar tai del caro 
priespaudos, ar del blogo ekonominio mūsų krašto sutvarkymo, tu
rėjo laimės ieškoti svetimuose kraštuose. Po didžiojo karo, nors ap 
linkybės pasikeitė, bet emigracija nesustojo, gal net padidėjo, bet 
jau nė į Šiaurės Ameriką, kur daugiausiai' emigruodavo prieš karą, 
o Į Pietų Ameriką, nes į šiaurės Ameriką neįsileidžiama.

Pietų Amerikoje lietuvių- išeivija iki šiol išsisklaidydavo po 
fabrikus, po dirbtuves, kur greičiau ir lengviau galima užsidirbti 
pinigą. Bet pasauliniam krizini užėjus, daugelis liko išmesta į gat
vę ir sudarė bedarbių armiją.

Kolonizacijos klausimas kilo kaip ekonominio išeivijos apsau
gojimo sumanymas ateičiai. Planingas masinis kolonizavimas pade 
tų ekonominį pagrindą naujai mūsų išeivijos kartai, o taip pat gal 
nors dalinai likviduotų nedarbą.

Bet kolonizacijos klausimas ne taip lengvas ir paprastas da
lykas ir jam išspręsti Ir įvykdyti reikia nemaža darbo, ištvermės ir 
lėšų.

Mūsų per j odinėje spaudoje šiam klausimui ne maža vietos 
paskirta.

„A. L. Balsas“ nuo 129 numerio kiekvieną kartą deda straips 
nelį, kurio tikslas išaiškinti ir plačiau supažindinti skaitytojus su 
kolonizacijos klausimu. Prieš pradedant vykdyti kolonizaciją, jei 
ji bus vykdomą, reikia kad visi aiškiai suprastų kaip tinkamiau 
tvarkytis ir kur geriau kolonizuotis. Nuo tinkamo pasirengimo ko
lonizacijai, pareis jos pasisekimas, o nuo pasisekimo kolonizacijos 
taip pat ekonominis sustiprėjimas lietuvių išeivijos Pietų Ameriko 
je.

„Švyturys“ taip pat kelia savo skiltyse kolonizacijos klausi
mą. Buvo net visą 8 puslapių numerį kolonizacijai' paskyręs, bet 
vieną kartą plačiai užsimojęs, toliau ėmė tenkintis tik kampeliais, 
kol sumažėjo iki keleto eilučių. Matyti „švyturys“ apkaltinęs 
L. Rysselį, būk tas norįs steigti Marksistinę kolonizaciją, neap
sižiūrėjo, kad ir pats kalba apie kooperatyvinę kolonizaciją, nus
prendė susičiaupti. Bet visa įdomiausiai tai kėlė kolonizacijos klau 
simą K. Kliauga. Iš pradžios, kaip tik kituose laikraščiuose pasi
rodė straipsniai apie kolonizaciją, tai K. Kliauga tuojaus viename 
savo laikraščio numeryje sušuko, kad kitų norima tik pasipelnyti, 
padaryti gerą biznį iš kolonizacijos pardavinėjant žemes. O kita
me jo laikraščio numeryje jau buvo įdėtas skelbimas, kad kas no
ri pirkti žemės, tai gali kreiptis pas jį, K. Kliaugą. Ir taip per ke
lis numerius galima buvo pasiskaityti tą patį skelbimą. Bet maty-: * 
ti- kaip ir su jo per kelius mėnesius steigiama mokykla, taip.atsiti- į 
ko ir su ,kolonizacija“, mažai kas atėjo pas K. Kliaugą žemės 
pirkti, tai jis ir nusprendė, kad kolonizacija dar yra nepribrendu
si. Žinoma, K. Kliaugai- ji nepribrendusi, biznio, kuriuo jis kitus 
kaltino, o pats daryti norėjo jis nepadarė; Bet tik viena laimė, kad 
taip galvojančių kaip K. Kliauga sprendimai neturi lemiančios 
reikšmės ir jei jis kolonizacijos klausimui nesubrendęs tatai nereiš 
kia, kad lietuvių išeivijai kolonizacija būtų nepribrendusi. Koloni
zacija ne tik yra pribrendusi, ji yra vienintele mūsų išeivijos eko
nominė išeitis iš skurdo ir bado, bet jai įvykdyti- reikia visuome
nės pritarimo, Lietuvos ir Argentinos valdžios paramos.

ir nueina. Tai ženklas. Pajuntu 
smūgį į galvą ir nesusilaikęs par- 
griūnu. Pakelia ir vėl muša be pa 
liovos, paldupdo ir verčia su jais 
dainuoti Hort - Wessel himną. 
Kraujas aptemdo, man akis. Ba
tais mindo man rankas. Ilgiau ne
galiu. Tada mane nugriebia už a- 
pikaklės ir nutemia į skiepą, ku
riame apalpstu.

Ant ryt mane vėl pasodina į 
automobolį, kuriame jau buvo pri 
grūsta apie trisdešimt kalinių. 
Mūs nuveža į Postdamą ir suva
ro į senąjį gvardijos kareivinių 
skiepą. Po pusvalandžio atėjo ma 
nęs ieškoti.

Pastato prie sienos ir sako: 
„Pažiūrėsime ar šios raudonkak
lės bestijos turi užtektinai drąsos. 
Tau įrodysime, kad mokame šau
ti". Tuojaus pradeda kulkos švil 
pti be paliovos apie mano galvą, 
kol pagalios viena sužeidžia į 
smilkinį.

Vidudienį išveda į kiemą mane 
ir dar penkis. Išrikiuoja prie sie
nos ir sako: Turėjote būti su
šaudyti šiandiena, bet vyriausybė 
įsakė nužudymą atidėti iki ryt. 
Dabar, von iš čia 1‘ ‘
Sekančią dieną anksti rytą vėl 

išveda į kiemą. Liepia atsisukti 
veidu j sieną, bet daro taip, kad 
pirma pamatytume juos užeitai-

sant ginklus. Tuojaus pajuntu pri 
dėtą prie viršugalvio šaltą revol
verio plieną. Pasityčiojimas.... 
sarkastiškas juokas. Pradeda 
stumdyt, spardyt ir vėl nutempia 
į skiepą.

KANKINA
DARBININ. VEIKĖJUS.

Areštuoti tūkstančiai organizuo 
tų darbininkų socialistų, komu
nistų ir kitų; jų nužudyta šimtai.
Komunistą partijos lyderiai Tha 

elmann, Torgler ir kiti buvo'taip 
nukankinti, kad jiems rimtai grč 
sė mirties pavojus. Dabar apie jų 
likimą tikrų žinių gauti negali
ma.

Vienoje viloje tulas komunis
tas buvo pririštas prie arklio ir 
taip valkiotas kelis kilometrus.

Darmstade vienas Reichsbane- 
rio direktyvo narys, po žiaurią 
kankinimą, su perskelta ranka ir 
nulaužtu šonkauliu, buvo privers 
tas nešioti miesto gatvėmis plaka
tą su užrašu: „Lai gyvuoja Hitle 
ris I“

Ottendorfe, žymesni socialistų 
veikėjai buvo areštuoti ir iš na
mų tiesiog nuvesti prie „Baltojo 
Žirgo Viešbučio“, kuriame anks
čiau socialistai ruošdavo, susirin
kimus ir ten laikė savo archyvą. 
Visą socialistu partijos archyvą 

(Tąsa 6 .puslapy).
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į' z i n i o áfp<Jife tWo-s I I
Didelis potvinis šiaurės Lietuvoj.

Apie Žeimelį iš 12 į 13 d. gegu
žės nuo pusiaunakčio, smarkiam 
lietui lyjant, prasidėjęs didelis 
potvinis. Vanduo ėmęs taip smar
kiai kilti, jog vieškeliuose nu
griauti ir nunešti visi tiltai per 
magistralius griovius. Patys vieš 
keliai gerokai apardyti ir paplau 
ti. Susisiekimas visais vieškeliais 
ir visomis kryptimis nutrauktas. 
Žeimelio miestelio pakraščiu gy
ventoju triobėsiai vandens buvę 
visiškai apsemti ir gyventojus te 
kę gelbėti skubom padarytais kel 
tuvais bei plaustais. Potvynio pri 
daryta daug nuostolią, nors žino 
nią auką, regis, nėra. Paskutinė 
mis žiniomis vanduo žymiai nus
lūgęs. nors žemesnės vietos ir lau 
kai dar dabar tebėra apsemti.

Turimomis žiniomis, panašią 
gamtos avariją tą naktį tekę per 
kentėti ir kaimyniniems Linku
vos bei Pašvitinio valsčiams.

Amerikos kariai - veteranai.
Vašingtone išsiuntė iš New Yor- 
ko Šiaulių laisvamanių draugijai 
marmurinio akmens paminklą ku 
rį prašo pastatyti ant pernai pa
laidoto Šiaulių laisvose kapinėse 
Amer. Jungt. Valstijų karininko 
lietuvio Prano Gudriko. Ant pa
minklo * išgraviruoti atatinkami 
parašai.
Steigiama draugija nuo hitlerin

inkų nukentėjusiems žydams 
gelbėti.

Grupė iniciatorių parašė įstatų 
projektą, ir iįtgikė_jį apskrities 
viršininkui įregistruoti. .Steigia
ma draugija nuo hitlerininkų re 
žimp nukentėjusiems žydams gel
bėti.

Rinkos kainos.
Gegužės 10 d. Mažeikiuose tur

guje kaštavo: rugių cent. 10 litų, 
miežiij 10 lit., avižų 8 lit,, vikių 8 
lit., žirnių 12 lit., peliuškų 11 lit., 
kviečių 17 lit’., sėmenų 18 lit. Ben 
drai kainofi javams pakilo. Kiti 
produktai: sviesto kg. 1,80 lit., 
kiaušinių 10 št, 0,60 lit., pieno lit 
ras 0,15 lit., .vilnų 1 kg. 3 lit. Ben 
drai turgai dideli, ypatingai daug 
privežama jkvų. Gyvuliai pigūs.

Anglai įsileis tik Lietuvos mišką.
Sovietą miškas Klaipėdoj ap

dirbtas buvo gabenamas ir Angli- 
jon. Kadangi anglai yra nusistatę 
iš SSSR prekių neįsileisti, tai ir 
3 laivais nuvežto Anglijon iš Klai 
pėdos miško nenorėjo įsileisti, 
bet po gyvą derybų sutiko leisti 
iškrauti laivus, tačiau daugiau 
sovietų miško Klaipėdoj apdirb
to atsisako įsileisti.

Mišką departamentas yra nusis 
tatęs dabar Anglijon gabenti Ine 
tuvos miško medžiagą.

Rinkliava badaujantiems.
Užsienių lietuviams remti drau 

gija 17 gegužės surengė Pietinėj 
Amerikoj badaujantiems lietu
viams sušelpti rinkliavą.

Nori išplėsti cikorijos gamybą.
Cukriniu runkeliu draugijos 

pastangomis šiemet cikorija apso 
dinta 10 ha. Tuo tarpu sodinama 
tik tose vietose, kur yra užsiliko 
sios senos džiovyklos cikorijai ap 
dirbti. Jei ši ūkio šaką apsimo
kės, tai kitais metais cikorijos so 
dins tiek, kad jos užtektą vietos 
rinkai aprūpinti, K y. apie 200 ha.

„Vilniaus Rytojus* *. apie karalie
nę Jadvygą.

Pastaruoju laiku lenkai labai 
pradėjo domėtis savo karalienės 
Jadvygos, Jogailos pirmos žmo
nos asmenįmi. Mat, norima-rūpiu 
tis, kad Jadvyga būtą kanonizuo
ta (pripažinta šventąja). Todėl 
per spaudą ir ruošiamos įvairios 
iškilmės, sujungtos net su bažuy 
tinėmis pamaldomis, stengiamasi 
tam tikslui paruošti dirvą. Pažy
mėtina, kad ir spaudoje ir panini 
dose vis dažniau kartojama žodis 
„šventoji“, nors jos šventumo iki 
šiol niekas rimtai netraktavo, juo 
labiau, kad jau kartą buvo iškel 
ta Jadvygos šventumo byla, bet 
del įrodymą stokos apaštališkasis 
sostas tą bylą numarino. Lenkai 
tuomet labiausiai kaltino a, a ku 
nigą Prapuolenį, kuris neva tai 
su Dlugošo (lenką istoriko) Len 
kijoš istorija ir kitais įrodymais 
rankose, sudavęs mirtiną konoui 
zaeijos sumanymui smūgį.

Tumo - Vaižganto testamentas
Lietuvos laikraščiai paskelbė 

kun. Tumo - Vaižganto palikto 
testamento tekstą, iš kurio maty
ti, kad velionis neturėję jokio ne 
kilnojamo turto. Visas jo turtas - 
biblioteka (apie 2000 t.), dailės 
paveikslą rinkinėlis ir įvairios 
smulkmenos. Vaižgantas pats sa
vo testamente rašo, kad jis pini
gą neturįs nes jis, kaip tretinin
kas, savo pinigus kas mėnuo iš
dalindavęs mokslęiyjams ir įstai
goms’ . .

Visą savo paliktą turtą Tumas 
Vaižgantas testamente skiria jo 
vardo studentą namams, kuriems 
taip pat paliekama teisė ekploa- 
tuoti visus jo raštus ir leidinius.

Iš Kauno laikraščių matyti, 
kad a. a. Tumo -’ Vaižganto .tes-

Jo vardo studentu namams stoty 
ti įvairios įstaigos organizacijos 
ir atskiri asmens, vietoj vainikę 
ant jo karsto, jau paskyrė gero-; 
ką pinigą sumą. Be to, dar nori- ' 
ma įsteigti Tumo - Vaižganto ton 
dą, kuris padėtu neturtingam jau 
nimui eiti aukštuosius mokslui

263 chorai Latvijos dainų šventėj į
Nuo birželio 17 iki 19 dienai a

Rygoje įvyko didelė dainos švc į 
ntė pirmai latvią dainos dienai 1 
paminėti, kuri įvyko 1873 m. By <1 
goję. Tai bus viena iš didžiaūsiu | 
dainos švenčią. Jojie dalyvaus | 
263 chorai. Vyriausi dirigentai į 
bus: kompozitorius Melngailis, dii 
rektorius Reiteris, prof. Josuūs | 
ir dirigentas T. Kalniš.

Pieningiausia visoj Lietuvoj 
karvė.

Pieningiausia visoj Lietuvoj 
karvė yra Žaliosios gyvulių kont
rolės ratelyje. Ji per metus davė 
5335 kilogramus pieno 3,75 prof, 
riebumo ir 210 kg. riebalą.

Mirtis po traukiniu.
Gegužės men. 17 d. tarp gele

žinkelio bėgiu Klaipėda - Giruliai 
rastas suvažinėtas 19 metą vaiki 
nas Šlapelių kaimo, Plungės vai. 
gyventojas Siurblys Petras.

Ar savižudystė ar nelaimingas 
atsitikimas patikęs vos pradėjusį 
gyventi jaunuolį dar neišaiškin
ta.
Vokietijoj degina knygas, o Lie

tuvoj renka.
Kada Vokietijoj degina kny

gas, Lietuvos jaunieji ūkininkų 
rateliai ėmėsi kultūros darbo — 
rinkti išblaškytas knygas ir stcig 
ti ^knygynėlius.

Knygą rinkimą konkursas bu
vo paskelbtas pernai, o šiemet 
jau pasiekta didelią rezultatą:su 
rinkta viso 13.332 knygos. Buvo 
daug daugiau knygą surinkta, 
bet nepedagoginio turinio knygos 
į knygynus nebuvo, priimtos.
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LIETUVIŲ SKYRIUS
Centras: Bme Mitre 234. Skyrius: Corrientes 1900

Atidaryta nuo 8 vai. 30 min. ryto iki 7 vai vakaro. 
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Argentinos Naminių Paukščių Ūkis
Gal ne y lenam iš mūsų keistu 

atrodė kai nueini pirkti kiaušinių 
ir kartais pasitaiko su Nort Ame 
tikos arba Olandijos štampu. Ne 
noromis paklausi pats savęs, ko
dėl vežami kiaušiniai iš kitur.

■ Mes esame įpratę matuoti viską 
lietuvišku „aršinu“ ir tas aršinas 
čia nelabai tinka ir stebimės — 

.Argentina yra žemdirbiu kraštas 
ir iš kitur atveža kiaušiniu. Pas
tebim ant kiaušinių, nes ant jų ga 
Įima uždėti štampą, bet nepastebi 
me dar didesniu panašių, „šposų' 
tik todėl, kad ant jų štampo užde 
ti negalima. o tas matoma tik stu 
dijuojant Argentinos komerciją 
ir industriją.

Grįžkime prie kiauši uių — ant 
jų yra svetimos valstybės ženk
las, štampas. Ką tas štampas sa
kot Jis sako štai ką: Argentinoje 
naminių paukščių ūkis dar neiš
vystytas ir stovi ant tiek žemai, 
kad nežiūrint to, kad kiaušinių 
galima laikyti šviežių tik apribo
tą laiką ir prie žemos temperatū
ros, jų įpakavimas kainuoja dau
giau negu kitų prekių tos pat. ver 
tés, sugedusių ir sudužusių irgi 
būna, transportas per Atlantą su
daro nemažas išlaidas, o visgi ne 
žiūrint viso to, apsimoka vežti 
kiaušinius į Argentiną- Tiesa, pas 
kn.tin.iu laiku kiaušinių importas 
labai sumažėjo, bet tas nereiškia 
kad priviso daug vištų, visai ne - 
tai tik del krizio; lygiai del kri- 
zio sumažėjo ir kitų prekių.impor 
tas, kurių čia visai negamina, net 
kai kurias ir gaminti nenumato
ma.

Niekas nenusistcbėsJ ;j.ei pasaky

siu, kad iš Argentinos, sezono. mq 
tu kiaušiniai eksportuojami į ki
tus kraštus; nennsiztabfis, nes tai 
visai natūralūs dalykas, to, tik te 
galima laukti iš žemdirbių kraš
to, bet importas — tai keistai at- 
rųdo. Importuojama daugiausia 
iš Suv. Valstijų, o- eksportuoja
ma j Angliją- Reiškia Sav. Valuti 
jose naminių paukščių ūkią yra 
tiek išvystytas, kad ten užtenka 
savų kiaušinių visi metai aplin
kui, o Anglijai, kaipo industrijos 
valstybei jų trūksta, ypač žiemos 
metu.

Argentinos kiaušinių eksportas 
svyruoja tarp 30 ir 50 milijonų 
per metus, o importas, tarp 40 ir 
90 milijonų, bet paskutiniais me
tais saldas gaunasi Argentinos 
naudai Visa statistika Argenti
noj. kroniškai atsilieka, taip kari 
gauti tikslių davinių už paskuti
nius metus nėra galimybės.

Kiek kiekvmrms rūšies naminių 
paukščių yra Argentinoje smul
kios statistikos irgi nėra, a tik 
gaunami, apytikri apskaičiavimai, 
kad šiuo laiku vištų, gaidžių ir vi 
sčiukų turi būti apie 40 milijonų. 
Kurkiu, žąsų ir ančių apie & mili
jonai.
Naminių paukščių mėsos ekapor 

tas kas metai siekia iki pusės, mi
lijono kilogramų. Ekaporteviai 
moka gana geros kainas, kas sa
vu keliu skatina prie naminių 
paukščių auginimo.

BITININKYSTĖ.
Stebėjomės, kad importuojami 

kiaušiniai, neg ant jų matom šiam
pą, o aut medaus štampo nema
tom, užtat manom, kad medus ne

Ir Bitininkystė 
importuojamas Taigi, dalyko es
mės nežinojimas gali labai žmogų 
suklaidinti.

Medus, eksportuojamas ir impor- 
tuojamas į Argentiną. Eksportam 
jamas, daugiausia į Vokietiją ir ki 
tas Europos valstybes, o impor
tuojamas vėl kaip ant nelaimės, 
iš Suv. Valstijų, lig ir pirštu bado 
kad Argentina gali padalyti ly
giai tą patį, kaip ir jį t. y. že
mės. ūkio kraštas privalo tik eks 
portuoti žemės ūkio produktus o 
ne importuoti, tik reikia turėti no 
ro ir išvystyti iki tokio laipsnio. 
Medaus importas normaliais lai
kais svyruodavo tarp 50 ir 90 tuk 
Staučių* kilogramų, o eksportas 
tik tarp 15 ir 75. tūkstančių kilog. 
Importas bendrai viršija ekspor
tą. Vieni iš geriausių metų tai bu 
vo 1925, kada importas siekė 92; 
695 kg., o eksportas. 73.365 kg.

Argentinoje* yra ne mažai ir lie 
tuvių, kurie užsiima bitininkyste. 
Gerais, metais, stipresniesiems iš 
jų pasiseka gauti iki 3.000 kg. su 
grynu pelnu apie 1.2.00 pesų. Bet 
tai nesudaro pagrindinį pragyve 
uimo šaltinį, o tik priedas prie jų 
žemės ūkių. Bitininkystė yra dai
giausia išsiplėtusi Mendozoj ir 
Rio Negro, kur bitės turi daugiau 
maisto iš ten sėjamu žolių paša
rui.

* ❖ $
Iki šiol buvo apibudintos tik 

svarbiausios Argentinos žemės ū- 
kio Šakos. Tikslas buvo ne nągri- 
nėt ir plačiai aprašyt visą Argen
tinos ūkį, o tik paviršutiniai su
pažindinti tik su tomis ūkio sako 
mis su kuriomis lietuviui kolpnis

KAIP PRIIMA POPIEŽIUS TI- 
KINČIUOSUS VATIKANE

Romos, spauda praneša, kad są
ryšy su šventųjų metų paskelbi
mu ir asmenų skaičius, kuriuos 
«popiežius priima, dešimteriopai 
padidėjo. Paprastu laiku popio- 
.žiaua. audiencijoje kasdien daly
vavo. 150 žmonių, dabar gi tas- 
skaičius pakilo iki 1.500 asmenų.

Lankytojų ir maldininkų priė
mimas. atima beveik visą dieną 
Vatikanui: jis. tęsiasi nuo 9 valau 
dų ryto iki 8. vai. vakaro, su 3 va
landų pertrauka pietums.

Dažnai katalikų bažnyčios gal
va priima ypatingai garbingus 
svečiu», o taip pat asmeniškus 
draugus,, pas save kabinete ir ofi
cialų priėmimą nutraukus.: būrui 
ataitikimų, kad rūmų durys uj&i- 
daro paskaliui lankytoją išleidus 
ir pusiaunaktį.

Maldininkai lankią, pasirodant 
popiežiaus didžiulėj salėj tvurkin 
gai susėdę paauksuotose kėdėse. 
Jie sustoja ir puola ant kelių ta r 
nui parodžius, ženklą keletą minu 
čių prieš tai, nri atsidaro durys, 
iš kurių pasirodo popiežius.

Priešaky- eiua popiežiaus gvar
dijos būrys. Gvardijos kariai su 
paauksuotais rūbais ir nuogais 
kardais. Jie išsirikiuoja abiem pu 
sėm purpti tinio sosto ir sustings
ta tarytum akmens stovylus.
Po jų pasirodo rūmų ko<męndan 

dantas violetinės spalvos apsiaus
tų. Po jo greitu, lengvu žingsniu 
eina, visas baltai apsirengęs, po
piežius.

Galimu numanyti kiek už vi
zas. s.urenkama pinigų, nes be vi
zos negalima į Vatikano valstybę 
įvažiuoti.

tui noromis, nenoromis prisieis su < 
sitiAti.

Del vaizdu pilnumo, dar turėtu 
ma susipažinti su vynuogių augt . 
rūmu, sodininkyste, daržininkys
te, „yerbos — matės“ gamylia, ta į 
bako plantatijomis ir dar kitu, 
kuo., bot tuo. tarpu nuo to prisieis. . 
susilaikyti. Teikiamomis žiniomis, 
norima tik apšviesti kolonizacijos 
galimumua, atkreipti dėmesį į tas 
ūkio šukas, kurioa gali duoti už
tikrintą pelną ir jų vedimui bo- 
veik užtenka atvežtų lietuviais. — 
ūkininkais, žinių ir patyrimų iš. 
Iggtitvoa, Neaprašytos ūkio šakos 
reikalauja specialių žinių, patyri- 
mų, taip kad ir pelnas negali bū- . 
ti užtikrintos. L. Rysselis.

įvairenybės 
SUBOMBARDUOS JAPONIJA 

IR SUGRIS ATGAL?
Suv. Valstijų kapitonas A. F. 

Heinen sugalvojo statyti naują 
milžinišką oro- laivą, zęppelinio t i 
po, kuris, galės vežti 50 karo oriai 
vių. Tąs milžinas turės 10 milijo
nų kūbišk.ų pėdų Įtalpos, galės 
vežti 170 tonų ir padaryti iki 20. 
000 mylių be sustojimo. Išradėjas, 
sako: „Oro laivas gali nuvežti 50 
liombinių orlaivių subombarduoti 
Japoniją ir atgal grįžti be jokio 
apsistojimo“. Ilgis- oro laivo pro- 
ponuojamas 850 pėdų.

AL KAPONE AUTOMOBILIS
Iš Amerikos į Angliją yra at

vežtas. „Čikagos Ijanditv) kara
liaus“ Al Kapoue automobilis. 
Automobilis rodomas, publikai. 
Tai labai įdomus automobilis, Al 
Kupone užmokėjo už jį 50 tūkst;

IOC3OE IOE3O1

JOHN GALSWORTHY VERTĖ SEIVA

KALINYS
(Nobelio Literatūros Premija 1932).

Gražioje pradžios vasaros die
noje, viename Londono sodne, 
kuomet paukščiai dar neužmiršo 
savo pavasario čiulbesio, nė med
žiai dar nebaigė peržydėti, mūsų 

■ draugas staiga tarė: #
—Ob! Štai dagilukas!
Medžių šakose straigo dideli ir 

maži strazdai ir daugybė špokų; 
ir gegutė, kuri gal tik vieną kar
tą metuose, kaip kokis Kolumbas 

į užkliūdavo j šią žalių medžių sa- 
r lytų didmiestyje, skrajodama po 

I « plačią ir tvirtą Kento ir Surrey 
žemę. Vienok ten pastebėti, dagi- 
hiką buvo didžiausia retenybė.

— Girdžiu! štai tenai — pridū 
/ rė; — Atrištojo ir žengė namo liu 

kui.
Neužilgo sugrįžo ir vėl atsisė

dęs tar.ė:
— Nežinojau, kad jūs turite 

''narvelį. Pripažinome kad virėja 
turėjo kanarką.

į - — Ne Kryū<>s veislės J — sausa i 
pastebėjo. Jautėsi, kad jame gi
mė' gyvas sentimentas, kurį sun
ku buvo įspėti. Staiga jis liūdnai 
tarė;J

' i . -r- Nepakeliamai slegiantis ū 
pa ■ mane kankina, matant įkal>n 
tus narveliuose gyvūnus, vistiek,

ar tai būtų keturkojai gyvuliai, 
paukščiai ar žmonės! Neapkenčiu 
net tos idėjos!

Mudu pažiūrėjome vienas. į ki
tą, lyg kad būtume priversti šiai 
išpažinčiai, ir mano draugas švcl 
niais žodžiais tęsė savo kalbą:

— Prieš kilis metus praleidau 
vienas atostogas viename Vokie
tijos mieste, kartu su tulu mano 
draugu, kuris ten studijavo visuo 
menės mokslus. Vieną kartą jis 
mane pakvietė aplankyti kalėji
mo įstaigą. Aš niekuomet nebu
vau matęs kalėjimo, tat ir suti
kau su jo pasiūlymu. Buvo tokia 
skaisti diena kaip ir šioji. Žavėjo 
tyras dangus kaip spindintis bliz
gesys, pastebimas kai kuriose Vo 
kietijos vietose. Tas kalėjimas bu 
vo .pastatytas miesto viduje, su- 
jlyg Pentonv-ille kalėjimo plano. 
Visa sistema, kaip kad mus infor 
mavo, buvo lygiai ta pati, kokia 
ten .buvo praktikuojama jau dąu 
gybė metų. Tuose laikuose — o 
gal ir dabai* — vokiečiai stepgda 
vosi savo kalinius laikyti juodįd- 
žiausioje izoliacijoje. Mat tuomet 
sistema jiems buvo kaip naujas 
žaislas ir jie ją nadoja yaduoda- 
jniesi sąžiningu fanatizmu, kns

charakteringa vokiečiuose visuo
se jų vedamuo&e darbuose. Neap-_ 
rašinėsių kalėjimo smulkmenų nė 
visa tai, ką jame matėme. Vien 
gą&u pastebėti, kad jis buvo ge
rai administruojamą^, jeigu šį iš 
sireiškinrą galima pritaikinti to
kio liūdno “tikslo įstaigai. Bent di 
rektorius į mane padarė malo
naus įspūdžio. Paprastai pasaky
siu tik tatai, ko niekuomet neuž
miršiu, kas man buvo kaip defuii- 
tyvis simhdtas gyvų daiktų įkali
nimo narvefiuosna, gyvulių ar 
žmonių, didesnių ar mažų.
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Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlina ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties oi-ganus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien.* Bok 
madįeniais nuo 8 iki 9_yąl. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84
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— Perėjus apsiniaukusią Įstai
gą, direktorius paklausė mano 
draugą, ar norėtų pamatyti bent 
vieną pasmerktą kalėti visam gy
venimui.

— Aš jus supažindinsiu su vie
nu, kuris čia randasi jau 27 me
tai. Kaip jūs suprantate — atme 
nu jo paties žodžius — yra pusė
tinai nusidėvėjęs del ilgalaikio 
gyvenimo kalėjime. Kol mes žy- 
gia^mme link kalėjimo eeldos, 
mums papasakojo jo istoriją. Dar 
būdamas visiškai jaunas vaikinas 
mokinosi staliaus amato vienoje 
baldų dirbtuvėje ir susidėjęs su 
vagių banda ėjo apvogti savo šei 
miųinką. Užkluptas laike vogimo 
aklai atakavo ir vietoje nužudė 
savo šeimininką. Buvo pasmerk
tas mirti, bet ačiū intervencijai, 
nežinau kokios karališkos aukšty 
bės —kuri negalėjo girdėti kal
bos apie mirtį, rodos po to kaip 
matė daugybę lavonų po Sadova 
kovos, — mirties bausmę jam pa 
keitė amžinu kalėjimu.

Atėję į eeldą mes jį pamatėme 
visiškai ramiai dirbanti savo dar
bą. Atrodė apie šešiosdešimties 
metų vyras drębantis dėvbitis pil 
kos medžiogos prijuostę. Jo vei
das turėjo gelsvos vatos išvaizdą, 
taip charakteringą kaliniams. Jo 
veido bruožai atrodė išdilę: vei
dai įdubę, didelės akys, kurių 
spalvos nebeatmenu; o gal jas 
jau visiškai buvo praradusios gy
vo žmogaus akių spalvą. Kuonjet 
atidarę įėjome pro vienas k ant-

ras geležines duris j kalinio ceMą 
jis nusiėmė apvalią kepuraitę, 
taipgi pilkos spalvos, kaip ir visa 
jį supanti aplinkumą, ią litikfeerč 
ję, beveik nuplikusią ir apdulkė
jusią galvą, jisai stovėjo pozoje 
„ramiai“ į mus graudžiai žiūrėda 
maš. Atrodė lyg dienos šviesų» 
užklupta pelėda. Ar jūs kuomet 
nors matėte kūdikėlį, kuris pir
mu kart suąerga i Ajf pastebėjote 
kaip kankinantis skausmas, jį ap
mauk ia? Jo išvaizda buvo tokia 
ir savo apgailėtinu nepajėgumu 
giliai jaudinanti. Esame matę 
daugybę kalinių, bei nė vieno to
kiu krislu, iv įąpūdįugu bępajėgu- 
mų, bei sielą jaudinančia graud
žiai prielankia LŠvąįzdą. Ja akccti 
te: ,xJa Herr Direktor; nein Heąr 
Direktori* švelniame ir monoto
niškame jį atmenu aiškiai ir da
bar, — nesireiškė nė mažiausios 
žymelė jo valios pajėgumo.

Mūsų draugas valandėliai nuli 
b, kad sukaupti pajėgų giliai 
įspūdingos .scenos apsakymui.

— Savo rankoje jis laikė — tę
sė draugas už valandėlės lapą 
storo popiorio, kuriamo turėjo iš
rašęs vieną fragmentą iš naujojo 
testamento neregių rašybos irnik- 
lais. Kuomet jisai savo sudžiūvo 
siais paritais palietė šriftą, kad 
mums parodyti, -kaip lengvai w 
regiai gali skaityti, pasteoejau, 
kad jo rankos buvo apklotos bol 
tomis dulkėmis, kaip malOniiún- 
ko. Geldoje nebuvo nieko iš ko 
galėtų kilti dulkės; manau kad *

tai neKuvo jokios dulkės, bet tik 
perdžiūvimo atspindys, tik šio 
žmogiško augalo žiedo vidaus trn 
gingai nublankusi išraiška. Pa- 
duodant mums popierio lapą jo 
ranka drebėjo kaip drugio spar
nelis. Vienas iš mūsų jį užklausė, 
kas išgalvojo šią rašyseną ir baig 
damas, paklausimą- suminėjo vie
ną pavardę. „Nein, uriu“, tarė. 
Matėsi jo norąę ir pastangos atsi 
minti. Pagalios nulenkė galvą ir 
dūsliu balsu prabilo: „Ah*, Herr 
Direktor, ich kann niehtp Stai
ga jis atsiminė pavardę ir guviai 
ją ištarė. Vien tik šiamo momen
te ir tik. pirmą kartą, jų. išraiška 
buvo kaip žmogaus. Niekuomet 
iki tam laikui aš nebuvau supra
tęs laisvės vertybės; tikrosios mū 
sų kontakte reikšmės atf kokio
mis žmogiškomis esybėmis; dva
sios dvasios, stiprūymo reikalin
gumo iš minutės į minutę riskuo 
mi ką moto ir ką girdi, tuomi kas 
reikalinga atminti ir atminimų 
vartojimu. Sis individas negalėjo 
sayo atsiminimus gyvenime nau
doti, buyo kaip kokis augalas, pa 
talpintas tokioje vietoje, kur jį 
hegąlčjo paliesti nė vienas rasos 
lašas. Ši išraiška, kurioje -džiaugs 
mo spindulėlis žybtelėjo jo tūride 
ačiū paprastam vieno vardo atąi- 
minimai, buvo kaip žaliuojantis 
taškelis pasilikęs išdžiūvusiame 
medžio lape. Tikrumoje žmogus 
yra ypatingai įdomus: daugiau
sia kenčianti esybė iš visų gyvu 
sutvėrimų- Tąoa adamč. num.)

Dantų Klimka 
“PATRICIOS’’ !

CASEROS 2739 T e 1 e f. 01 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NTJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20 ! į
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DEL SKAITYTOJŲ PAGEIDAVIMŲ
. Praeitame ,.A. L. Baiso“ numery tilpo „Darbininkės“ pagei
davimas, kad „A. L. Balso“ moterims paskirtame puslapy .būtų. ke-~ 
liamas ir aiškinamas lytinis žmonių gyvenimas,, kad sąryšy su tuo 
būtų dedami rimtesni straipsniai, nusviečiantieji šį klausimą. To
kių pageidavimų „A. L. Balsas“, yra gavęs dar keletą ir taikinda
mas! į skaitytojų pageidavimus pasistengs išpildyti skaitytojų norų

Nuo savęs redakcija gali pridėti, kad tikrai šis skaitytojų: 
pageidavimas visai vietoje. Knygų, kurios šį klausimą nagrinėja 
prieinamai plačioms masėms yra labai mažai ir ne lietuvių kalbo
mis. Jų sunku gauti. Mokyklose mokytojai- ir namuose tėvai nieko 
nepaaiškina apie žmonių lytinį gyvenimą, nes tai skaitoma nepado 
tu, gėdinga. Tėvai ir mokytojai, vaikų ar jaunuolių užklausti apie 
šią gyvenimo siytį tik subara ir drąsuolius, kurie išdrįso pasiįdo- 
mauti šia svarbia ir opia srytimi skaito ištvirkėliais. Tas jau išanks 

.to atmuša norų semti žinių apie lytinį gyvenimą iš artimų ir nustu
mia vaikus ir jaunuolius į tokius šaltinius, kur jie tikrai gali iš
tvirkti. Tėvai ir mokytojai užmiršta patys savo smalsumą ir norų 
susipažinti su žmogaus lytiniu gyvenimu ir mano, kad besibardami 
jie galės visai užslopinti tų norą pažinti nežinomą srytį. Bet jauni
mui bręstant to smalsumo užstelbti negalima ir nereikia. Atviru
mas rimtas ir padorus niekuomet nieko į ištvirkimo kelią nėpastū- 
mė ir geriau yra kada apie žmonių lytinį gyvenimą telkiamos rim
tos žinios patikimų asmenų ar rimtos spaudos.

Iš kur daugumas semia žinias apie lytinį gyvenimą? Iš parno- 
grafinių knygų, užrašų išeinamose vietose, iš prostitucijos namų. 
Ar tai tinkamas mokslas apie šių svarbią žmogaus gyvenimo srytį, 
iš kurios nė vienas išsisukti negali? Toks mokslas, pasisemtas iš 
tokių šaltinių, tai kaip, tik arba žmogų ištvirkina, arba atstumia jį 
ir visas žmogaus lytinis gyvenimas pasirodo jam kaip koks pur
vas, ar pamazgų duobė, arba vėl, atrodo kažin kuo vertu pašiepimo.

. Tikrai reikia pripažinti, kad mūsų auklėjinias ir mokymas 
Šiuo atžvilgiu tai tikrai apgailėtinas ir žmonės labai daug kenčia 
del tokio apsileidimo tėvų ir mokytojų. Bet ko mums nedavė kiti 
kai dar mes maži buvom, visados galim pasiimti suaugę. Taip ir 
šioje srytyje, žinių ir paaiškinimų turi ieškoti kiekvienas, kaip 
moteris, taip vyras, kurie nori sąmoningai gyventi, tinkamai pil
dyti prigimties reikalavimus, jų neiškraipyti, kad kūnas ir dva
sia būtų sveiki ir kad mūsų prigimtis mums ne keršytų, už jos įsta
tymų laužymų. Jei žmonės būtų labiau apsipažin'ę su šia žmogaus 
gyvenimo srytimi, tai nebūtų tiek daug nelaimingų šeimų, atsisky
rusių vyrų Ir moterų, prigautų mergaičių, venerikų vyrų ir moterų.

Norėdama daugiau skaitytojams naudos duoti'ir daugiau ži
nių suteikti „A. L. Balso*’* redakcija' iš savo 'pusės1 prašu yisus,'ku
rie yra su tuo klausimu plačiau susipažinę, savo žinių nepagailėti 
ir kitiems ir parašyti kas-ką skaito reikalingu ir svarbiu. ■ '

Kas Kaltas Del 
Persiskyrimų

Daugiausia divorsų, turbūt ' A- 
merikoje. -Skiriasi tik ką- apsive
dę, skiariasi pagyvenusieji, skiria 
si net pasenę. Teismai pilni sen- 
sacinių persiskyrimo bylų, dau
giausia del neištikimumo moterys

i
Kas kaltas del tiek daug persi

skyrimų?
New Yorke aukščiausio; teismo 

teisėjas Martin sako, kad persis
kyrimuose daugiausia kalti vyrai. 
Iš dešimties bylų tik vienoje ran
dama kalta-moteris.

„Perdažnai“, sako teisėjas, m o 
terystėje užmirštama .vedusiųjų 
duotas pasižadėjimas dalintis ly
giai laimėmis ir nelaimėmis. Ma
teriale ir socialė būklė veda iš iš 
tikimybės kelio vienodai vyrus ir 
moteris.' Tik vyrai privalo būti 
bent tiek nuolaidūs, Įdek nuolai
džios yra jų moterys. Pagaliau ir 
pačioje neištikimybėje vyrai kal- 
tesni, negu moterys: jie agresy- 
viškesni, drąsesni ir mažiau paiso 
moterystės ištikimybėj. Jei gyve 
nimo .laumė gludi tik abieju pusių 
nuolaidume ir pasišventime tai to 
tūrėtų prisilaikyti vyrai daugiau, 
negu dabar matome. Tuomet ir 
persiskyrimų tiek daúg nebūtų“.

Prašome visų gerbiamų „A. L. 
Balso“ skaitytojų iki š. m. liepos 
mên. 1 dienos pasirūpinti pratęs
ti prenumeratas antram pusme
čiui. Nepratęsus iki virš.minėtos 
dienos,, būsimą,-, priversti.sustab
dyti „A. L. Balso“ ^iuntiiiėjimą. 
Be to prašome paraginti savo pa
žįstamus 'uŽsĄū^nuAeruiti. „Bal- 
Sas-“-Ik? gahfi'Vnėtij' MiiriūSja $ 2.

Apie Tariamų Žodžių Prasmės 
Nepaisymą.

■ „A. L. Balse“ skaičiau puikų p 
straipsnį „Tarianos Reikšmė“ : 
Čia noriu pakalbėti apie ta'- 
namų žodžių prasmę, kiek tatai 
liečia kasdieninio gyvenimo pasi
šnekėjimus.

Daugelis žmoniųyra įpratę kai 
bėti „eksprontu* * • kalba nepagal- 
Voję. Ir. dažnai iš. to išeina, anot 
tos pasakos, nėi vienas nei du. i

Tėvas supykęs ant vaiko šau
kia: „Nustok, ba kad duosiu tai 
net* \ O kas tas „net* *, tai nė pats 
nežino. Ot šūktelėjo nepagalvojęs 
ir tiek, paskui nuduodamas, kad 
jis vaikų pamokino.

. „Vakarėlyje buvo linksma, kad
< negali“, —'■■■ sako mergina savo 

draugei, o kas tas .^legali“, tai'
' _ nė pati nepagalvojo."

Yra „filosofų“, kurie kalbėda
mi su žmogumi žiūri į mėnulį. 
Klausyk iš pradžios ar iš pabaigos 
vistiek nesuprasi kų jis nori pasa 
kyti. Pagalios ir-patsai „filosofas* 
vargiai pamena, kų tik dabar kai 
bėjo. Girdisi tik aitrus „prismo- 
kas“ „vadinasi“ , ar kokis nors 
kitas bereikalingas žodis.

Tolstojus viename savo veikale 
sako, kad dvi valandas plepėję 
pažįstami persiskirta ir jeigu ne
pagalvoja kų jie šnekėjo, tai ma
no, kad įdomiai laikų praleido, 
bet jeigu paskui panagrinėtų sa
vo plepalus tai įsitikintų, kad tų 
dviejų valandų bėgyje vienas an
tram nieko doro nepasakė. 
Čechovas išjuokia vienų valdin- 

“ . inkų, kuris skubėdamas tarnybon
< sutikęs pažįstamų gatvėj, pakišu

sė, „kas girdėti?“ Pažįstamasai 
sulaikė valdininkų už rankovės ir 
pradėjo, pasakoti kaip vakar va
nojosi pirty'ir t. t. Valdininkas 
veržėsi tarnybon, bet pažįstama
sai jį laikė, versdamas klausities 
klaustų naujienų^ .

Argentinoj lietuvių' pàsikalbè ji 
muose dažnai tenka nugirsti kal
bančiųjų nesigilinimą į jų taria
mų žodžių prasmę. Net ir išsilavi 
nęs" ir 'susipratęs Žmogus, del šio 
apsileidimo, darko savointįelektu 
ali kreditų.'

įpratimas nesigilinti 'į' tariamų 
žodžių prasmę žmoguje įdiegia 
baisių ydų — pakrikimų, jau ne
kalbant apie socialiame gyveni
mo tormozą.

žmogus įpratęs negalvodamas 
kalbėti, kartais šeimyniniuose 
reikaluose nuriečia tokių nesamo 
nę, kad ne tik pats kalbėjusia, bet 
ir klausiusieji turi raudonuoti. 
Tatai įvyksta ' nevykusiai sukei
kus- minint pažįstamų pavardes ir 
tam panašiai, Neretai sukelia ne
susipratimų šeimyniniuose santy
kiuose. . r .-i

Lietuvoje dar „žydi“ bučiavi
mas rėnkų moterims. Neretai į- 
vyksta, kad beplekšėdamas ran
kas vįsai eilei moterų, koks nors 
„ęnatlyvas bernelis“ — lyg tas 
„Burridano asilas“ — pabučiuo
ja rankų ir vyrui, besisveikinda
mas iš eilės. Tą etiketo klaidą vi
si greit , pastebi, vienok ne visi 
kreipia dėmesį į dar didesnes klai 
das, turinčias vietų kasdieniniuo
se pasikalbėjimuose del nesigili-

nimo į tariamų žodžių rprasmę. 
Kartais tik ant rytojaus žmogus 
dasiproti, kad vakar savo kaimy
nui, visiškai nenoromis, nesąmo
nę pasakė. . ,
Žmogaus gyvenimo pasisekimas 

daug pridera? nuo jo tariamų žo
džių prasmės. Taigi verčiau ma
žiau kalbėti, bet kalbėti visuomet 
pirmiau pagalvojus, ypatingai ta-3 
tai yra svarbu, jaunimui.

■ ¿ Šeiva

U j ; SAMŲ
Moteris yra namų šeimininkė, 

namų tvarkytoja, todėl ji privalo 
daboti namų tvarkos, žinoti kas 
sveika ir kas nesveika, kas pato
gu ir nepatogu, gražu ir negražu. 
Kokia namų šeimininkė, tokie ir 
patys namai. Pirmas dalykas ku
riuo turi susirūpinti namų šeimin 
inkė, tai tinkamai parinkti butų. 
Kas iš čionykščių lietuvių statosi 
nuosavus namus, turi žiūrėti, kad 
namai būtų gerai' apsaugoti nuo 
drėgmės, o kas samdosi butų tai 
geriau pasirinkti butų aukšte ne 
kaip žemai, čia retai kurie namai 
apačioje yra sausi ir todėl kámba 
riai tokiuose namuose labai nes
veiki, ypač kad retai kurie kam
bariai turi langus. Be to, mieste, 
kur yra labai daug dulkių, aukš
te pirmųjame, o ypač antrųjame 
jau tų dulkių visai mažai, nes 
joms sunkiau taip aukštai pakilti. 
Be to, jei tik galima reikia rink
tis kambarius su langais, arba jei 
jau tik su langais duryse, tai kad 
jos išeitų į saulės pusę. Saulės 
spinduliai, perskrodę orų, užmu
ša daugelį bakterijų ir todėl sau
lėti kambariai yra daug sveikes
ni, be to šviesa turi didelę įtaką 
į žmogaus odų ir nervų sistemų. 
Žmogus gyvenus tamsiame kam
bary bus išblyškęs, nuliūdęs išti
žęs ir dažnai pykstųs. Iš ryto pa
kilus iš miego, kambarį reikia tuo 
jaus išvėdinti ir lovas ne tuojaus 
kloti. Reikia patalus išmėtyti kad 
gerai išsivėdintų ir atauštų ir tik 
tada kloti. Kitaip lovoje palieka 
dag . nuodingų dujų ir bakterijų, ; 
išėjusių iš žmogaus kūno per nak
tį, kada žmogus miegojo. Kartas 
nuo-karto iš kamba^rjo .reikia iš
nešti visus daiktus,Juos gerai,iš
vėdinti ir kambario sienas ir lu
bas gerai išvalyti. Žinoma, grin
dys turi būti dažnai mazgojamos 1 
ir visados švarios. Be to, kambà- i 
ryje nereikia laikyti valgio, ypač 1 
sūrio, agurkų, kopūstų ir kitų 1 
stipriai kvepiančių. ]

Vakarais kambarius apšviesti y 
ra geriausia elektros šviesa, ji ma 
mansiai gadina akis, tik reikia 
žiūrėti, kad nebūtų per stiprios 
lempos. Lempos geriausios iš bal
to, lyg pienu aptraukto stiklo.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydoty j o, kreipkis j
B CU»KA
Df-A.GODEL

KUR BUSI ASMENÍÀI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
' e i Dr. A. GODBL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

8IFH.IS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliaria menstruacijos. 

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.
Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

’ • Calle Cangallo 1542
į^UENOS AIRES

TVARKA
Dirbant geriausia, kad šviesa kris 

i tų iš kairės pusės.
Kaip sustatyti kambariuose bal 

dus čia sunku pasakyti, tai pri
klauso nuo šeimininkės skonio ir 
jos sugebėjimo, ir nuo jos turto. 
Bet čia reikia pridėti, kad kartais 
ir turtingi baldai nepadaro kam
bariuose to malonaus įspūdžio, 
kaip keletas pigių baldų, gražiai 
su skaniu sustatytų, o ypač kad 
yra palaikoma gera tvarka ir šva 
ra. Ypač darbininkų gyvenime 
švarus ir malonus butas turi dide 
lę reikšmę, visą laikų vargę dirbę 
nors kelias savo poilsio valandas 
turi pasidžiaugti tvarka ir švara. 
O kaip tik čia gyvenų lietuviai vi 
sai' maža tesirūpina savo gyvena
mais kambariais, Sulenda į kokų 
skylę ir tūno joje. Girdi, ką čia 
daug galvų suksi tokiais niekais, 
ar ne visvien kur naktį pramiego 
si! žinoma, palyginti butai čia la 
bai brangūs, bet daugelis išmeta 
per mėnesį tiek daug pinigų ne
reikalingiems dalykams, o butui 
nėra. Yra kanei, yra kineliui, yra 
kortoms ir kitam kam, bet butas 
tai paskutinis dalykas. Todėl dau 
gelis ir jaučiasi kaip benamiai, ir 
turėdami valandėlę liuoso laiko, 
traukia iš savo lindynių kur į res 
toraną laikų greičiau pralesiti 0 
jei turėtų malonius, švarius butus 
tai tų laikų paskirtų knygoms ir 
laikraščiams skaityti ir lavintis. 
Iš to būtų dagiau naudos ir kūnui 
ir sielai, be to, kišenei būtų ma
žiau išlaidų, nes geras butas, kny 
gos ir laikraščiai daug mažiau 
kainuoja, kaip kokie kineliai, ka 
nė ir kortos.

MIRĖ SENIAUSIAS PASAU
LIO ŽMOGUS.

Kinijoj mirė seniausias pasau
lyje žmogus Li -Čin - Jūn. eida
mas 265 metus (gimė 1677 me
teis). Li - čin - Jun buvo ūkinin
kas ir visų savo „neilgų“, kaip 
patsai vadino, gyvenimų tyrinėjo 
įvairias žoles ir kai kurias patsai 
vartojo kaipo vaistus.

Per visų gyvenimų atrodė vie
nodai senas, kuriam galima buvo 
duoti nedaugiau .70 metų, o iš tie 
sų jisai turėjo pustrečio šimto. 
Kiek kartų buvo vedęs nežipo, 
bet be proanūkų, paliko 75 anū
kus, kerių jauniausias turi 70 
metų amžiaus.

Lietuvos Pasiutinybes adresas
Legación de Lituania c. Rodrí

guez Pena 1671, Buenos Aires

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais modeminiais laikais, kno 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet™neturi 
atatikamo poilsio ir reikalingo bi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji' turi saugo 
ti savo sveikatų, nesisaugojant 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

• Maži negalavimai, o vėlinu sun 
kios ligos, privalo būti gydomės 
rimtais ir sųžiningais gydytojais 
specialistais, Kad daugelis ligo
nių raštiškai mums dėkoja už ge
rų ir greitų gydymų, Dr. Godel 
klinikoje, c. Cangallo 1542. 
Verta reikalui esant -ten kreiptis.
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argentinos lietuvių balsas B

[argewtikojeI
1 Argentinos teritorija įsiveržė 

apie pora tūkstančių ginkluotų 
Bolivijos piliečių. Iš kartb šiai ži
niai buvo priduota daug svarbos, 
bet kaip vėliau paaiškėjo tai esa
ma tik paprastų Bolivijos indėnų 
ginkluotų medžiokliniais šautu
vais, kurie pabėgo j Argentiną ne 
norėdami stoti savon kariuome
nėn. Dabar tik to bijomasi, kad 
jie nebūtų atnešę kokių ligų, nes, 
kaip žinoma, dabartiniu laiku Bo 
Iįvijoj siaučia ¡vairios epidemi
jos. Argentinos vyriausybė ėmėsi 
atatinkamų priemonių, kad atvy
kusieji indėnai neužpuldinėtų^ ra
mių gyventojų ir kad nesusitiktų 
su Argentinos indėnais, kurie yra 
didžiausi jų priešai.

♦ ♦
Argentinos vykdomoji valdž’m 

patiekė kongresui įstatymo pro
jektą, kuriuo reikalaujama atida
ryti nepaprastą kreditą, 15 mili
jonų pesų sumoje, įsigijimui rei
kalingi; įrankių kovai su skėriais.

šio men 19 d. buvp šalčiausia 
šių metų dieną Bs. Aírese. Ta die 
na labiau buvo panaši į žiemos ne 
gu į rudens dieną.

♦ ♦ ♦
Buenos Aires mieste vėl pasiro

dė netikra penkpesinių banknotų 
kurie skiriasi nuo tikrų bankno- ; 
tų kaip popierio rūšimi, taip pat 
piešiniais ir parašais, Beto, jie- y- 
ra šiek tiek didėlesnį už tikruo- / 
sius ir skiriasi ne visai lygiai nu
siautais savo kraštais.

* * À -2.♦ . "
Uzejtis dideliėms šalčiams Ñau- 

jo Uosto ir Palermo Chico krū
muose gyvenantieji bedarbiai atsi

dūrė baisioj tragedijoj, jų gyvy 
bėms gręsia rimtas pavojus.

Buržuaziniai laikraščiai ir tie 
negali užsimerkti prieš šį gyvą 
faktą, beveik kasdiena talpina di
džiausius paveikslus su įvairiais 
aprašymais apie jų skurdų gyvo 
nimą. Bet ten gyvenantiems tie 
straipsniai nieko nežada tik dar 
Labiau pasunkina jų ir taip mizer 
ną gyvenimą savo bergždžiais ap 
gailestavimais jųjų padėties.

Laikraštis „Noticias Graficas" 
giriasi, kad jo iškelta mintis or
ganizuoti kokią nors pašalpą nors 
per šalčius, rado pritarimo. Būk 
socialistų atstovų blokas įteikęs 
valdžiai pareiškimą, reikalaujant 
paskirti 50.000 pesų šių likimo 
parblokštų, arba, tikriau sakant 
krizio aukų gelbėjimui nuo šal
čio. Nurodoma, kad esant tokiem 
šalčiam, tarpe ten gyvenančių pa 
sikartoja vis dažniau ir dažniau 
smarkūs susirgimai, kurie būna 
kaip nuo šalčio, taip lygiai nuo 
maisto, kuriuo jie maitinasi susi
rinkę iš sąšlavynų.
Ar valdžia šį prašymą patenkins 

nėra žinios.
V1

Vietos laikraščiai plačiai rašo 
apie Daktaro Saavedra La
mas užbaigtą rašyti Argentinos 
Darbo Kodeksą. Tą kodeksą jis 
rašė keletą^metų imdamas žinias 
iš tarptautinių darbo įstatymų pri 
taikant jas Argentinos kraštui.

0E3OC==SOCIOE==O) v ...i ¿v -VSUĄfę-.'L.'.r
1 Visofe irtūtėrys skaito' „Argenti
nos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų
ir Įdomių žinių.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
S. K. Tamstos korespondenci

jos talpinti negalime. Jeigu A. 
Gurą niekas nebuvo užpuolęs 
kaip kad praeitos savaitės „A. Ž.,: 
pranešė, tai jis tą turėtų pats už
ginčyti trumpai be jokių išvedžio 
jimų.

J. LAPINSKUI. Kadangi Tams 
tos korespondencijoj iškeliami 
kriminaliniai K. K. apkaltinimai, 
tad redakcija negali pasitenkinti 
vien Tamstos parašu. Reikalinga 
mažiausia dar du liudininkai, ku
rie patvirtintų ŠĮ Įvykį savo para
šais, arba nurodyti pas kokį teisė 
ją randasi byla ir kada buvo teis 
mo sprendimas, tada redakcija 
pati žinias patikrins.

P. Mikašauskui Tamstos reika
laujamų knygų neturime ir neži
nome jų kainos. Prie progos pasi
teirausime.
ADMENISTRAC. PRANEŠIMAI

A. Radzevičiui, G. Bajarui, K. 
Ružinskui, P. Tarimui, A. Kaspe 
ravičiui. R. Naktiniui, S. Žakevi
čienei ir A. Pilipenui: Prenumera 
tas gavome, ačiū.

P. Kasperavičiui ir J. Miliukui 
laikraštis grįžta, praneškite savo 
tikrą adresą.

J. Anuškievilui: Laikraštį siun 
tinêsime, tikėdamiesi, kad neuž
miršite atsilyginti.

PARDUODU
Skubiai parduodu namą iš vie

no kambario, vurtuvės ir priean
gio. Vanduo Įvestas, piečius apso 
dintas medžiais.

Parduodu už bile kokią kainą.
Kreiptis: 12 de Ocrubre 817,
Avellaneda. 7

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL

GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY 

RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATŲ Į 

KIAL

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ

NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO
I PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 

PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

PAIEŠKAU.
Paieškau Monikos Sabutaitės 

kilusios iš Pirėnų kaimo, Mažei
kių apskrities. Argentinon atva
žiavo 1930 metais.

Žinančių apie ją, arba jos pa
čios prašau atsiliepti šiuo adresu: 
1477 Buenos Aires.
Adomas Jurgilas calle Doblas

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra
mofonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.
Taip pat galima gauti pirkti 

“Argentinos Lietuvių Balsą’’/

M. H. LUNA, 
žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir .be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų. 
Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.

. Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

VIETOS LIET. GYVENIMAS
šį sekmadieni, birželio 25 d. 

draugija „Lietuva“ rengia dide
lį šokių popieti salone „Jose Ver
di“. .

Šeštadienį, birželio 24 d. Vil
niaus lietuvių žydų draugija ren 
gia didelį ŠOKIŲ BALIŲ gražia 
me salone „BELGĄ“ gatvėje Vic 
toria 2521. Grieš du orkestrai Ti
piškas ir Džaz. Pradžia 9 v. vak.

»
GRAŽIAI LEIDŽIA LAIKĄ 

Parko Patricios rajone, gatve 
Monteagudo 176 yra naujas lietu 
vių restoranas „Biržai". Šis res
toranas turi gražų didelį saloną 
šokiams. Čia kas sekmadienį įvyk 
sta šeimyniško pobūdžio šokiai, 
kurie visuomet baigiasi linksmai, 
gražiai, be jokių peštynių.

Praeitą sekmadienį, t. y. birže
lio 18 d. į šokius atvyko vienas fa 
kyras lietuvis, kuris labai vyku
siai išpildė keletą savo amato nu 
merių. Buvo šposų, juoko, o kai 
kam ir baimės. Tokiuo paįvairini 
mu susirinkusieji liko labai paten 
kinti. Publikai prašant minėtas 
fakyras prižadėjo lankytis daž
niau. Pasišokę ir prisižiūrėję įvai 
rili gražių šposų svečiai, kurių 
buvo apie šimtas, patenkinti ra
miai išsiskirstė.
Mbvn ųetiųi je rB etaoishretao 

Spalviškių Kazys.

D — JOS „LIETUVA” NARIŲ- 
ŽINIAI.

Draugijos „Lietuva" valdyba 
šaukią visuotiną narių susirinki? 
mą š. m. liepos men. 2 dieną savo 
bute San Juan 1537.

Visi nariai turi pasiruošti susi
rinkimui ir aktyviai dalyvauti. 
Susirinkimas prasidės 4 vai. po 
pietų, punktualiai.

SENIEJI AMERIKONAI
„Susivienijimas Lietuvių Argén 

tinoje“ ruošdamasis minėti šie
met 19 metų savo veikimo pami
nėjimą ir ta proga leisdamas al
manachą, maloniai prašo visus 
tuos lietuvius, kurie yra buvę 
„Susivienijimo“ nariai pradžioje 
jo susikūrimo, parašyti savo atsi
minimus. Sykiu prašoma prisiųs
ti fotografijas tokių asmenų, o 
ypač kas atsimena apie „Susivie
nijime“ veikusį aušrininką Juo
zą Paugą. Kas jį pažino ir kas tu
rėtų jo paveikslą, prašom pri
siųsti. Senieji amerikonai! Užra- 
šykim mūsų istorijai savo nuveik 
tus darbus. Visi parašykit savo 
atsiminimus ir siųskit fotografi
jas.

Viską siųsti šiuo adresu: 
Sr. J. Dailydė 
Av. Montes de Oca 1776, 
Buenos Aires.

PAGEIDAUJA TURĖTI LIETU
VIUS DARBININKUS.

Rosario mieste dažnai tenka už 
girsti įvairiose darbavietėse pa
geidavimą turėti lietuvius dar
bininkus, nes lietuviai esą sąžin
ingai dirba. Pavyzdžiui Sotto y 
de Bonis baldų dirbtuvėje dirbu 
gražus būrelis lietuvių, kuriuos 
savininkai skaito sąžiningiausiais 
darbininkais. Taip pat „Hotel 
Central“ vedėjai ir užvaizdos la
bai patenkinti lietuviais darbin
inkais, o savo tautiečių italų vi
sai neapkenčia, vadina juos tingi 
niais ir palaidūnais. Koumet ten 
reikalavo darbininkų, tai italai 
pradėjo piršti savo tautiečius, 
bet vedėjai jų nepriėmė, o lietu
viams darbininkams liepė atsives 
ti savo draugus, kurie ir buvo pa
imti. Tai labai malonu, kad lietu 
viai vis daugiau įsigyja pasitikė
jimo vietinių tarpe.

PAVYZDINGAS VAKARAS.
Šio mėn. 17 dieną „Aušros Žvai 

gždės“,Meno Ratelis suruošė va
karą. Vaidino dramą „Kryžius“ 
scenos mėgėjai suvaidino labai ge 
rai, po kiekvieno scenos užleidi
mo publika nepagailėjo aplodis
mentų. Vakaras buvo gatvėje La 
prida, gražiame salone, ir publi
kos prisirinko gana daug. Po vai 
dinimo, linksmoj nuotaikoj tesėsi 
šokiai iki 5 vai. ryto.

Verta paminėti, kad paskutiniu 
laiku Rosario mieste labai suma
žėjo lietuvaičių skaičius. Vakarė
liu atsilankė keletas čia gimusių 
ir augusių jaunosios kartos lietu
vaičių, kurios su tėveliais visuo
met lanko kulturingus parengi
mus. Apie šio parengimo pelną ži 
nių neturiu. Gal būt jo ir nebuvo, 
nes rengiant vakarėlius centre bū 
na daug išlaidų. Bet jei materia
linio pelno ir nebuvo, tai galima 
pasitenkinti vien moraliniu. To
kių parengimų pageidaujama kuo 
daugiau. Paima.

„Argentinos Lietuvių Balso“ 
popietis Įvyks liepos 9 dieną Balio
ne „Jose Verdi“.

AKUŠERĖ — EUROPIETĖ 
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese-

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadic 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

•visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

Restoranas viešbutis
—L I E T U VĄ

ŠO K I A I 
SEKMADIENI 25 D.

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

BRASU 923
siuvėjas

LEONAS MALINAUSKAS
Turiu didclj pasirinkimą an
gliškų medžiagų įvairiomis 

kainomis.
■ Už' darbą garantuoju 

Prašau persitikrinti.
L. N. Alem 1689, Dock Sud

GERIAUSIA RŪBŲ SIUVYKLA

SMULKE V I Č I AUSA.

0. Patricios 910, Boca.

n

tris 1 "TO

Didelis pasirinkimas angliškų medžia
gą kostiumams, paltams ir kelinėms.

Norėdami Įsigyti rūbus, būtinai užeikit 
pas mane persitikrinti. 

Gerai įsitėmykit antrašą: >

PATRICIOS 910, KAMPAS SUAREZ.

O n o
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í P ASTA BO 3
Besiformuojant Lenkijos vals

tybei po didžiajam karui, lenkų 
atstovas Zamoiskis ir kiti jų ats
tovai pakartotinai pasirašė Tau
tų Lygai pažadus, garantuojan
čius autonomines teises tautų ma 
žumoms įjungtoms lenkų valsty
bei!, tautiniu, kalbos ar religiniu 
atžvilgiu. Vienok nė vieno savo 
pažado lenkai nepildo.

Ukrainiečių Tautos Taryba, tu 
tinti centrą Londone, jau virs dė 
šimties metų „bombarduoja“ Tau 
tų Lygą savo peticijomis, pasira
šytomis žymių Anglijos valstybės 
vyrų, kuriose réikalaujaiba auto
nomijos Rytų Galicijos ukrainie
čiams. Bet T. L. sekretoriatas at
sakydamas laiškus, vis išsisukinę 
ja, kad tą klausima T. L. plenu
mas negalįs svarstyti. Veltui uk
rainiečiai primena visą eilę faktų 
veltui jie skelbia tekstų citatas, 
pareikštų ir keliais atvejais T. L 
pasirašytų Lenkijos delegatų, ga 
rantavusių autonomiją ukrainie- 
čh; tautai.

Lietuvos atžvilgiu leu ka i taipgi 
„užmiršo“ Suvalkuose 1922 me
tais pasirašytą sutartį su Lietuva 
sulig kurios Vilnių jie pripažino 
Lietuvai ir kurį smurto keliu už 
grobe.

Nors Lietuvoje plačiai šaukia
ma „Mes be Vilniaus nenurim
sim“, vienok Tautų Lyga igno
ruoja ir Lietuvos pamatuotas pre 
tenzijas Vilniaus atgavimo atžvil 
giu.
Vieton sprendimo Vilniaus kląu 

simo pasaulinėje politikos areno
je, girdime aidus lietuvių len
kų derybų tuomi klausimu Rygo
je ir kitur.

**♦
Šventąjį, raštą yra parašę Die-

vo šventieji ir išrinktiejj vyrai, 
taip aiškina dvasininkai. Dešimt 
įsakymų pats Dievas Sinajaus ka 
Ine savo balsu iškilmingai žydam 
paskelbė, savo pirštu surašė ak-

pieninėse plokštelėse ir davė Mo
zei. Taip mums byloja biblija. 
Penktasis Dievo' įsakymas įsako: 
„Nežudyk“, niekam ir jokių ma
žiausių išimčių nedarant. Dvasin
inkai leidžia užmušti žjnogų: Į) 
kare, 2) teismo mirti nuteistuo
sius ir 3) užpuolusį galvažudį.- 

' Visų tikybų dvasininkai^ kuni
gai, popai, pastoriai, rabinai, mu 
los karo metu keliaklupsčiai baž
nyčiose prie altorių meldėsi : Vo
kietijoj už Vilhelmo ginklų laimę 
Rusijoj—už Nikalojaus. Tokiu 
būdu laimino Vokietijos katalikų 
kunigai žudyti Rusijoj gyvenan
čius katalikus, popai—stačiati
kius, pastoriai liuteronus, rabinai 
šydus, mulos mahometonus ir at
virkščiai. Rusijos dvasininkai — 
Vokietijoj gyvenančius savo tiky 
oos žmones. Vienas teisingas Die 
*is tegalėjo išspręsti, kurių dva
sininkų malda vertingesnė. “L.“

♦ ♦

Sulaukus 76 m. amžiaus, Mask
voje, š. m. birželio 20 d. pasimirė 
žymi vokiečių revoliucionierė ir 
rašytoja Klara Zetkin, praminta 
„Revoliucijos Bobute“. 1920 me
tais ji buvo išrinkta Reichstago 
deputate ir mirus Ebertui, buvo 
komunistų išstatyta į Vokietijos 
respublikos prezidento kandida
tus. Paskutiniu laiku gyveno Mas 
kvoje, bet praėjusių metų birže
lio mėn. išrinkta Reichstago depu 
tate, kaipo seniausia amžiumi tu 
rejo pirmininkauti Reichstago a- 
tidaryme. Nors būdama ligone tą 
cėrembniją “àtlikb if4ve! išvyko 
Maskvon, kur gyveno iki savo 
mirties. V
Sovietų vyriausybė, rengiasi grei 

tu laiku išleisti naują paskolą 25 
milijonų rublių sumai, kuri bus

ŽINIOS ŽINELĖS
Japonų' užsienių re i kalų.-minis

terio parėdymų, japonų ambasa-, 
dorius Maskvoje išreiškė griežti) 
protestą už trijų 'japonų žvejų 
nužudymą, kurį, . spėja; atlikę 
GPU agentai. Manoma, kad Japo 
nija reikalaus oficialaus Sovietų 
atsiprašymo, indemnizacijos ir kai 
liniukų nubaudimo.

♦
Birželio 29 dieną New Yarke į- 

vyks bokso rungtynės pasaulinio 
čempiono lietuvio Jack Šarkio su 
italu milžinu Kamera. Abu jiedu 
jau treniruojasi.

Brangiausias bilietas j rungty
nes kainuos 15 dolerių ir pigiau
sias 2 doleriai.

* 4c

Suv. Valstijos rengiasi pradėti 
karą pasaulinėje prekyboje jeigu 
Londono Ekonominė Konferenci-" 
ja neprives prie gerų sutarčių ir 
kitos šalys nesumažins muitų.

Amerika pati gali verstis be 
kitų šalių prekių ir apsieis be jų, 
jeigu kitos šalys nesutiks įsileisti 
Amerikos išdirbinių pigiais mui
tais. Be to, dar Amerika dės pas
tangas gauti savo prekėms rinkas 
tose šalyse su kuriomis galės suei 
ti į geresnį susitarimą.

Meksikoje, v netoli Nakorišiko 
iš Sierra Madre kalnų, apašų in
dėnų būrys puolė plėšti. Trys 
meksikiečiai nuvijo indėnus šau
dymais. Bet kuomet išsivijo be 
gančius indėnus į tyrus, tai patys 
pakliuvo į užpuolikų rankas. In
dėnai visiems trims nulupo nuo 
galvų kailį su'plaukais ir pabėgo 
j kalnus.

Į fe £0 ¿X > -■ t - • u * & A.-afa? o .
*

Anglų dienraštis „Daily Tele- 
graf“ rašo, kad jai šiomi's dieno
mis nepavyks susitarti "piniginiais 
klausimais, tai Macdonaldas pa
siūlys visai koTifereneiją nutrauk

taikoma specialiai Rusijoje gyve 
nantiems svetimšaliams- Jei .ši 
paskola gerai' pasiseks, tai bus iš 
leista dar viena tos rūšies pasko
la.'. ■

Gerbiamas skaitytojau, Būk sąžiningas, atsiteisk -,,Ar- 
gentin. Lietuv. Balso” administracijai, už laikraštį.

DOMES! DOMES!
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HITLERININKŲ TERORAS 
VOKIETIJOJ 

(Tąsa iš 2 puslapio) 
išmetė j aikštę ir uždegė; o areš
tuotus veikėjus, sustoję hitlerin
inkai abiem laužo pusėm, varė 
per šerengą priversdami lipti per 
ugnį, kol tie susidegino drabužius 
ir kūną. Vėliau visus areštuotus 
privertė išgerti po gerą dožą rici
nos aliejaus.

Jeigu rudamarškiniams nepa
vyksta surasti ieškomo asmens, 
tai persekioja jo gimines ir net 
kaimynus. Reino krašte, negalėda 
mi surasti tūlo Ruth Fischer, areš 
tavo jo penkiolikos metų sūnų. 
Negalėdami sugauti socialistų de
putato Kiinstlcr, areštavo jo die
duką, jį išrengė nuogą, kankino 
ir žadėjo nužudyti, jei nepasakys 
kur slepiasi jo anūkas.

Kelno socialistų deputatas Sol
imán buyo kankintas,, .kokias tik 
kankynias išgalvoti gailina.

Per dvi valandas Šollmaną pla
kė rykštėmis dvi pamainos, kuo
met pavargdavo viena - plakė ki 
ta4.kad, nepertraukti savo ,.dar

***
Autoritetinguose sluoksnįūose 

kalbama, kad virs 100.000 iš 
(remtųjų ir kalinamų politinių 
prasikaltėlių bus dovanota baus
me, sulig išduotos sovietų val
džios plačios amnestijos, kuri be 
jokio oficialaus paskelbimo pra- 
dėta plačiai , vykdyti, paliuòsuo- 
jant tūkstančius kalinių. Miano- 
ma, kad šią amnestiją Šov. vy-; 
riausybe paskelbė, sąryšy su- 
penkmetinio -planu pasisekimu, 
geru uždcrčjimų javų ir del kitų 
ekonominių, pagerėjimų.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
; VIENINTÊLI ARGENTINOJE

NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR- 
BININKŲ LAIKRAŠTĮ 4 4 AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ”

Tallares Oráticos de Krasilovsky y Pertzovsky. y. Gó-iez 27IPj Buenos Aires.

ANTANAS LAURINAVIČIUS

Lietuvis Fotografas
NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Geriausią dovaną padarysit savo na
miškiams bei draugams pasiųsdami savo 
nuotrauką

Šitame reikale patarčiau pasinaudoti 
mano įstaigos patarnavimu. Darbas sąži
ningas, kainos žemos. Prašau persitikrint.

Darbo valandos nuo 8 iki 20, taip pat 
šventadieniais.

• Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

f
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Su moterių ir vaikų ligoms® 
Priima nuo 14 iki 17 vaian. |

D-ras NOVAR |

į Gydytojas Chirurgas g
Su venerinėmis, blenoragija, I 
šlapumo, ašaros, ir skausmai g 

Priima nuo 18 iki 21 valand.
Sekmadieniais nuo 9 iki 12. 
Kalba rusiškai ir lietuviškai.

Triunvirato 4043.
U. T. 54 Darvin 2607.

bo“, Kelis kartus degino padus ir 
po kiekvieno karto apipildavo ša! 
tu vandenių, kad visiškai neap- 
alptų. Pagalios taip užsidegė kan 
kintojų žvėriški instinktai, kad 
nesugalvodami kitų kančių, pra
dėjo šlapintis Sollmanui ant vei
do.
Pagalios manydami Sollmaną mi 

rusiu, įvertė jį griovin ir paliko. 
Iš ten jį paėmė giminės ir drau
gai ir pastebėję gyvybės žymią 
kuogreiciausiai jį išvežė užsienin 
Vėliau jis buvo gydomas užsienio 
hospitaly. Hospitaly jį aplankė 
laikraščio „Volksstimme“ redak
torius, kuriam Sollmanas (dešiny 
sis socialistas) taip pasakė: „9 
kovo pažinau fašistus daug ge
riau, negu per ilgą laiką studi
juodamas speciales knygas. Neini 
mingi kurie mano, kad su fašis
tais galima kovoti idealoginiais 
argumentais! Tik dabar mes pm 
dedame aktyvios socialistinės ko
vos gadynę.“

Kitam numery parašysiu dar'a- 
pie kai kurios įvykius ir bendt? 
išvadą.
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Instituto Médico 
“CALLAO”

Dr. Renoulin
Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdos, 
ir akių.

Ligoniai, priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo - * 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
• VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos v 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė

jimas gydomas modemiškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor. ,

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozes.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų. 
GERKLE - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmazga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai. 
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija.
■ Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nup 10 iki 21 (9 vai. vakaro) 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.

339 — CALLAO — 339

Leidžia Pr. Ožinskas, Redaguoja redakcine Komisija
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